In eo, qui est flos campi et liliium convallium jugi successu ac prospere refluere, optime ac florentissime tyro poscit caritas vestra semel per epistolam consolari, insuper confortari, simul et incitari pusillanimitatem vestram, gratum se habiturum affirmat. O mi dulcissime pater Egberte, aestimo, quod vos non lateat, quomodo in salicibus suspenderim organa mea, denique quomodo manus meae tremulae jam incipiant distillare mirram, adeo ut minus capax sim ad proferendum verba composita in medio sensorum, minime autem valens apices calamo ad plenum formare. Pali . . . . . emarcuerunt; nil superest, nisi ut Brugmannulus vester eat in sepulturam. Cogitaveram, utique priusquam literas vestras acceperam, vota vestra convenisse, ad hoc me compellente caritate, nam stabilimentum pariter et augmentum pariter, seu clericalis vitae vestrae, salva religionis cujuslibet titulo seu dignitate, mihi cordi fuit, est, et erit semper, Deo teste. O bone Jhesu, tu nosti omne desiderium meum, et spiritus meus a te non est absconditus. Si, quod absit, praelatus forem in ecclesia Dei, munirem gregem vestrum gratis ac privilegiis operturus, si princeps aut potestas terrae, quam inhabitatis, vallarem domum vestram praesidiis usque ad effusionem proprii sanguinis mei. Sed quid? Frater minorculus inter minores indignus habito, nulla prorsus auctoritate pollens, regnum meum non est de hoc mundo. Unde nil superest mihi, nisi ut lacrimas fundam et precibus pulsem in conspectu piissimi patris, patris, inquam, misericordis, quatenus sanctam familiam vestram crescere faciat

in mille millia per universam ecclesiam suam sanctam, quamdiu scilicet humiles, simplices, modesti, et exemplares perseveraveritis in zelo animarum, sub obedientia sanctae matris ecclesiae, in fraterna caritate viventes. Obsecro denique vos, ne vos conturbet barbarorum rabies, scientes, sanctissimorum patrum magnam in rebus, in fama, in corpore multipliciter afflictorum. Utique hora novissima est et multi antichristi reperiuntur in omni statu, gradu, sexu et aetate. Nec licet bonum vivere cum malis, nec pium quiescere cum impiis, nec Christianum verum cum ypocritis. Proh dolor, timendum est, ne verificandum sit illud de proximo: »captabunt in animam justi, et sanguine innocentem condemnabunt." Sic enim semper decuit servos Dei, a Babiloniis quid sustinere, Hebraeos ab Egyptiis vim pati, minores a majoribus calumpnias et persecutiones hilariter comportare. Nonne dixi alias, cum essem apud vos, quemadmodum minores nobiscum coram Deo estis in re, licet non dicamini nomine. Utique tempore suo serviet major minori, et adimplebitur in nobis illud prophetae: »Jacob dilexi, Esau autem odio habui." Postquam persecuti vos fuerunt, qui minores estis nunc ridentium, et contemptibiles, illi forte iidem numero vel specie tyranni saeculares saevient in pinguiore et majores natu. Nam, si in viridi haec fuerunt, in arido quid fiet? Nos autem levioris tribulationis flagra suscepimus, illis autem gravioris vigoris, ne dixerim, ferrea vexatio manet. O Daventria, utique de ventre tuo quondam fluxere aquae vivae, doctrinae scilicet salutaris et vitae regularis, sed jam, proh dolor, de ventre tuo fluescunt aquae mortuae tyrannidis et impietatis in electos Dei. Quare bibes de calice Babylonis, et eadem statera seu mensura, qua mensa fueris, eadem remetietur tibi? Frustra in te conflavit conflator, quia exivit de te rubigo. Quid superest, nisi ut fiat illud tibi, quod scribitur in psalmo: »Dissipa gentes, quae bella volunt;" Liberavit te Deus de manu principis potentissimi, pestilentiam denique populum tuum devorantem misericorditer compescuit. Sed haecine reddis domino Deo tuo et clero ejus, popule stulte et insipientis. Quare deprimendo bonos et devotos Christi filios et manutenendo in devotos et irregulariter viventes propter injustitias tuas, quandoque humiliaberis et de calice bibes irae Dei, quem florentibus inter spinas liliis propinasti. Sed quid ex hoc, piissime pater, ex parte concludere velim, quaeso, animadvertas. Timeo, ne fortassis in tribulationibus his aut similibus, de quibus multa scripsistis, dejici aut tabescere quandoque possit pusillus grex vester. Unde deprecor per viscera misericordiae Dei nostri, quatenus scilicet navicula vestra littori fortiter haereat, quamdiu procellis ac tempestatibus mare vestrum crispaverit. Spero fortiter, quod radix et major domus, scilicet domini Florentii, finaliter non peribit. Quid dicam? Philosophia gentium inter academicos montes viguit, sanctitas anachoretica in desertis concrevit, vita coenobitica in silvis vel locis petrosis effloruit. Clericorum honesta vita inter dracones et struthiones effloruisse noscitur. Nempe rara avis est haec ubilibet terrarum, et ypocritis gravissima ad videndum. Attamen super omnia ne dederitis commotioni pedes vestros, mutando statum vestrum aut deserendo domum, pro qualicumque tribulatione futura. Spero enim, quum multus vobis fructus in clero restat et gloria magna: »Duyct, laet overgaen", quantum poteritis sustinere, et dominus erit vobiscum, virorum fortissime. Jam enim apparet, quis, qualis, quantus sit et fuerit frater Egbertus ter Beeck, non ydolum derelinquens gregem. Valetate in virginis filio, frondete hilariter, florete suaviter, fructificate feliciter in gratia semper. Oro Deum, ut mitescere faciat Daventrienses coopidanos vestros erga vos et omnes servos Dei electos, quia Daventriam semper dilexi. Scriptum cursorie Novimagii, IX. septembr.; sed manu aliena per me abortivum et inutilem fraterculum vestrum et minorculum JOHANNEM BRUGMAN.

DE

STICHTINGS-OORRONDEN

VAN HET

UTRECHTSCH E FRATERHUIS.

---

I. **U**niversis et singulis Christifidelibus has nostras literas inspecturis: Ludolphus de Hoyrn, utriusque juris doctor, et Johannes Lews, scholasticus sancti Salvatoris, canonici et parochialis beatae Mariae civilis per duos rectores solitae gubernari Trajectensium ecclesiarum curati, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Suscepti cura regiminis nos sollicitat, ut Christo devotis maxime parochianis nobis subditis praecipue in illis, per quae animarum saluti consulitur, et quae ad divini cultus pertinent augmentum, atque omnipotentis Dei concernunt honorem, favores condignos impendamus, illosque gratis prosequuntur opportunis. Volentes itaque humili petitioni devotorum presbyterorum et clericorum in communi vita sub obedientia sanctae matris ecclesiae et suorum praelatorum seu superiorum domino Deo in spiritu humilitatis in domo, dicta vulgariter domus clericorum ad sanctum Jheronimum *in den Regenboech*, infra nostram parochiam situata, servientium, quantum cum Deo possumus, libenter intendere et per hoc affectantes divinum cultum in nostra parochia ampliare divinae retributionis consideratione et intuitu, eisdem presbyteris et clericis ac ipsorum successoribus perpetuis futuris temporibus omnia et singula infrascripta concedimus et indulgemus per praesentes. In primis, ut absque nostra et successorum nostrorum contradictione, rector praefatae domus pro tempore et de ipsius licentia, ejusdem domus presbyteri ad hoc idonei et per ipsum rectorem domus ad hoc admissi, fratrum suorum ac eorum commensalium confessiones audire et absolutionis beneficium impendere; nec non, cum ipsorum devotio exegerit aut opportunum fuerit, sacramentum eucharistiae et extremae unctionis ipsis ministrare, eademque sacramenta debita cum veneratione reservare valeant. Insuper, ut capellam cum altaribus et cymiterium habere, ac eadem tempore opportuno consecrari facere, nec non et missas et alia divina officia etiam cum notis et pulsatione campanae, ibidem per suas ac alias idoneas personas, apertis januis, celebrare vel celebrari facere possint; ibique suorum defunctorum corpora sepelire aut sepeliri facere, ac verbum dei populo proponere vel proponi facere, clausis tamen januis, valeant; et ut ipsi presbyteri et ceteri fratres praedictae domus nullo tempore sint obligati ad interessendum divinis vel mandatis nostrae parochialis ecclesiae; sed et insuper, ut

omnibus libertatibus et concessionibus praedictis, in locis quibuscunque nostrae parochiae, ad quae laudabile ipsorum congregationem, quacunq[ue] occasione, transferri contigerit, uti et gaudere libere possint. Verum, ne per hanc nostram concessionem ecclesia nostra praedicta quoquomodo in suo jure laedatur, pro indemnitate ejusdem pro portione canonica et oblationibus provenientius ac obventionibus universis, ipsi presbyteri et fratres domus praefatae, quamdiu in personis numerum vicesimum non attigerint duos florenos Bavariae. Si autem dictum numerum excesserint, citra tamen tricesimum primum permanserint, duos florenos Rennensens. Si vero tricesimum primum supergressi fuerint, solvent nobis nostrisque successoribus singulis annis duo antiqua scudata monetae regis Franciae, aut illorum verum valorem unum infra octavas paschae et aliud infra octo dies post festum sancti Victoris, omni fraude et dolo seclusis. In quorum omnium testimonium praesentes literas sigillorum nostrorum appensione communivimus. Datum Trajecti in ecclesia sancti Salvatoris, anno domini millesimo quadringentesimo quinto, ultima die septembris.

II. In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, indictione octava, die vero vicesima octava mensis novembris, hora vesperearum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Sixti, divina providentia hujus nominis papae quarti, anno quinto; in mei notarii publici testimonioque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia, personaliter constituti honesti, discreti ac devoti viri Petrus Gherardi de Tsgravensande et Johannes Symonis de Delff, presbyteri, provisos domus clericorum noviter plantatae et inchoatae in civitate Trajectensi, in loco, dicto vulgariter: *inden Regenboge*; nec non Paulus Theodorici de Schiedammis, Cornelius Arnoldi de Brielis, clerici, ac Petrus Wilhelmi de Delff, laicus, familiares ejusdem domus, quam domum cum domistadio pia recordationis quondam domicella, Katherina, relictae Johannis de Sevenair, presbyteris et clericis domus clericorum vallis sancti Jhieronymi in Delff, legavit ad novam congregationem presbyterorum et clericorum inibi faciendam, secundum modum et statum vitae ipsorum Deo servientium. Volentes igitur presbyteri, provisos, clerici quoque et laicus praenominati et omnibus modis providentes, ut in eadem domo aut in quacunq[ue] alia, ad quam forte, de consilio et auxilio ac pio amicorum suorum juvamine, propter dicti loci arctitudinem aut aliam quamcumq[ue] ob causam ipsorum congregationem in posterum transferri semel duntaxat contigerit, ex hoc et in futurum perpetuis temporibus domino Deo in omni humilitate, castitate voluntaria et plenaria, proprietatis abnegatione, caritate, ceterisque virtutibus sub obedientia sanctae matris ecclesiae a servis Dei inibi congregandis, devote, fideliter ac laudabiliter serviatur; attendentes nichilominus temporalium rerum voluntariam, puram et plenam abdicationem et renuntiationem, ac earum in pias causas erogationem emendationis vitae proposito plurimum convenire et in meritum gloriae proficere amplioris; si tali saltem modo plane et simpliciter res suas donaverint ac resignaverint, ut nullum ipsis donatoribus refugium sive spes remaneat aliquae in rebus suis temporalibus confidendi, seu res proprias donatas ac resignatas ad usum proprium sive commodum, quoquois modo vel de jure unquam repetendi non vi, dolo aut aliqua sinistra machinatione circumventi vel inducti, matura deliberatione praehabita, sua sponte ac libera voluntate, ut asseruerunt, ad omnia et singula subsequencia concorditer et unanimiter se obligaverunt.

Inprimis, quum communis vita semper quasi in promptu et familiaris fuit iis, qui domino Deo irreprehensibiliter militare cupierunt, juxta traditionem sanctorum apostolorum aliorumque christifidelium, qui in primitiva ecclesia floruerunt, de quibus profecto legitur, Actuum II.: Omnes, qui credebant erant pariter et habebant omnia communia, possessiones vendebant et dividebant illa omnibus, prout cuique opus erat; et iterum, Actuum III.: Mul-

titudinis autem credentium erat cor unum et anima una; nec quisquam eorum, qui possidebat aliquid, suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia; neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum, quae vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat. Istiusmodi igitur exemplo praedicti presbyteri, provisores, clerici et laicus familiares incitati, fraudem nichilominus Ananyae et Saphyrae, quantum de se est, in se et suis successoribus detestantes ac cavere cupientes, omnia et singula bona sua mobilia et immobilia, praesentia et futura, qualitercunque denominata et ubicunque situata, quae ad ipsos vel eorum aliquem conjunctim vel divisim noscuntur pertinere, et ea, quae in futurum omni tempore, quo in praedicta domo aut societate morabuntur vel incorporati erunt, contigerit eos obtinere, pure, simpliciter et plene propter Deum intentione irrefragabili nunquam in posterum, aliquo jure vel favore juris repetendi, dederunt, donaverunt, tradiderunt, ac resignaverunt, ac quilibet eorum dedit, donavit, tradidit, ac resignavit sibi invicem in perpetuam et veram elemosinam, donatione simplici et perfecta, quae dicitur, inter vivos, omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma, quibus melius et efficacius potuerunt; ita videlicet, quod ex hoc et in futurum omnia et singula bona praemissa erunt eis indifferenter communia et manebunt perpetuo pro devotis presbyteris, clericis et familiaribus domus antedictae praesentibus et pro illis, qui per eos ac eorum successores, sub praemissa resignationis honorum suorum forma, ad communionem suae societatis et dictorum bonorum sunt assumendi. Quam quidem donationem et honorum suorum communicationem pro se et suis successoribus ratam et firmam esse voluerunt ac perpetuo valituram; ita videlicet, ut de cetero nullus eorum habere et tenere debeat aliquam proprietatem in quibuscunque bonis seu rebus, sed debeat vivere in communi de laboribus manuum suarum, proventibus et bonis a Deo eis collatis et conferendis; renunciaveruntque presbyteri, provisores, clerici et laicus familiares antenominati omni juri, favori juris et actioni reali et personali conjunctim et divisim, coram quibuscunque iudicibus ecclesiasticis et saecularibus, super bonis praemissis et singulis praemissorum; sic quod nec ipsis donatoribus nec alicui vel aliquibus eorum nominibus ulla justa repetitio, aut requisitio, aut hereditaria successio in futurum competere poterit quovismodo. Parati etiam, si necesse fuerit, ad requisitionem rectoris vel fratrum domus praefatae, ulteriorem resignationem facere de bonis praemissis coram quibuscunque iudicibus spiritualibus et saecularibus ubicunque vel quotiescunque fuerit vel esse poterit opportunum; ita quod praemissa bona secundum jus et consuetudinem patriae sint domui praefatae rite et legitime incorporata et juridice confirmata; promittentes mihi notario publico legitime et solemniter stipulanti et recipienti eandem donationem, resignationem ac promissionem gratam et ratam habere et perpetue habituros; et quod heredes ipsorum in futurum nullum jus hereditatis seu hereditariae successionis in bonis praedictis seu in aliquibus ipsorum habere poterunt seu obtinere quoquomodo. Insuper praefati donatores, pro se suisque haeredibus et successoribus quibuscunque, promiserunt nullam litem, quaestionem seu controversiam quascunque ipsis presbyteris, clericis ac familiaribus domus praefatae de praemissis bonis donatis, cassis iuribus et actionibus et ipsorum occasione movere vel inferre, nec inferenti cuique quocumque modo consentire, etiam si praedictam habitationem, quacunque occasione, reliquerint, aut alias certis ex causis per voces majoris et sanioris partis expositi fuerint, neque ipsam donationem, cessionem, renunciationem et alia quaecunque praemissa conjunctim vel divisim in vita vel in morte, quacunque ex causa, vel occasione revocare; sed ipsas et quaecunque alia praemissa, ut praescripta sunt, firma, grata et rata habere et tenere et perpetuo inviolabiliter observare; renunciantes insuper idem donatores omnibus et singulis privilegiis apostolicis, imperialibus iuribus et statutis, tam canonicis quam civilibus et municipalibus, et aliis iuribus quibuscunque; nec non omnibus exceptionibus, auxiliis, de-

fensionibus, remediis et statutis, quibus contra praemissam donationem, cessionem ac renunciationem quovismodo venire possent aut alter eorum posset; etiam juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi praecesserit specialis. Insuper praefati donatores voluerunt, et inter se communi consensu, per se suisque successoribus, ordinaverunt, quod, si contigerit aliquem ipsorum seu successorum suorum, quacunque occasione, praedictam societatem, absque consensu majoris ac sanioris partis ipsorum relinquere et ad alium locum se transferre, quod ille omne jus et interesse suum omnemque actionem, quod et quam in praefatis bonis, usque ad tempus talis sui recessus, habuisset, penitus amitteret, nec quidquam praeter vestimenta sua quotidiana secum tollere aut sumere poterit. Nec ei licebit aliquid via juris petere vel exigere, seu ipsos presbyteros, clericos seu familiares praefatos, vel aliquem ipsorum desuper molestare. Similiter si, quod absit, aliquis ipsorum aut successorum suorum, propter excessus enormes, vel malos et incorrigibiles mores suos aut alias certis ex causis a ceteris presbyteris, clericis ac familiaribus per rectorem et majorem vel saniozem partem eorundem, prout ordo aequitatis et rationis dictaverit, amovendus et exponendus decerneretur, talis sine omni contradictione et rebellionem recedere et exire debet ab eis et a domo sua praedicta, et, ut praemissum est, nihil praeter vestimenta sua quotidiana secum tollere vel sumere aut ab eisdem exigere, nec eos vel eorum aliquem desuper molestare, nullo subsidio juris canonici vel civilis sibi suffragante aut suffragium praestituro. Praeterea provisos, presbyteri, clerici et laicus antenominati providentes et sollicito curantes, ne in futurum praedicti duo presbyteri minus sufficienter ad providendum, ut in dicto loco perpetuis futuris temporibus a devotis presbyteris et clericis in simul altissimo serviatur; de communi voto et consensu ipsorum ordinaverunt et statuerunt, quod ex hoc et deinceps perpetuis temporibus provisos domus praefatae erunt et manebunt rector pro tempore hujus congregationis cum seniore presbytero ejusdem domus et rectores pro tempore clericorum vallis sancti Jheronimi in Delff, et domus domini Florentii in Davantria, et domus clericorum in Zwollis, quos ex nunc, prout ex tunc, et ex tunc, prout ex nunc, volunt haberi et teneri pro legitime constitutis et electis; ita quod ipsi habeant huic domui providere, ut in ea perpetuis temporibus a devotis presbyteris et clericis, in communi vita viventibus, Deo laudabiliter serviatur. Insuper, ut inter ipsos presbyteros, clericos et laicum antenominatos et eorum successores pax domestica, unanimitas et concordia semper perseveret, inter se deliberaverunt et firmaverunt, ac mihi notario publico legitime stipulantes compromiserunt, se in hoc loco suo statum domus et modum vitae suae non debere mutare, nec rectorem congregationis suae deponere, aut alium eligere, sine consilio et consensu provisorum suorum praedictorum legitime constitutorum et electorum, ac sine consensu majoris ac sanioris partis presbyterorum aut clericorum congregationis suae; dolo et fraude in praemissis omnibus et singulis semotis pariter et exclusis. Super quibus omnibus et singulis praemissis, praefati domini Petrus Johannes presbyteri provisos, Paulus Cornelius clerici, ac Petrus laicus familiaris tam conjunctim quam divisim, pro se suisque posteris ac successoribus, realiter stipulantes, petierunt, sibi a me notario publico infrascripto in meliori forma, unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum seu instrumenta. Acta sunt haec Trajecti in oratorio dictae novae domus clericorum *inde Regengeboge*, sub anno, indictione, mense, die, hora, pontificatu et loco praesignatis; praesentibus ibidem, venerabili perdocto ac discretis viris dominis Johanne Keyl, in medicinis doctore, et Theoderico de Hoessden, perpetuo vicario ecclesiae parochialis sancti Jacobi Trajectensis presbytero, testibus fide dignis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Symon Haew de Tricht, clericus Trajectensis doycesis, publicus sacra imperiali auctoritate ac venerabilium dominorum decani et capituli ecclesiae S. Petri Trajectensis notarius et scriba juratus. Quia praemissis omnibus et singulis, dum sic, ut praemittitur, fierent et

agerentur, una cum praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi; idcirco praesens publicum instrumentum manu alterius me aliis perpedito negotiis fideliter scriptum, exinde confeci, publicavi, subscripsi et in hanc formam publicam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi. In fidem, robur et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus et requisitus.

---

III. David de Burgundia, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Trajectensis. Dilectis nobis in Christo devotis rectori, presbyteris et clericis domus clericorum noviter de nostra gratiosa admissione inchoatae et fundatae in civitate nostra Trajectensi, in loco vulgariter dicto ad sanctum Jheronimum *inden Regenboge*, salutem et sinceram in domino caritatem. Pia nos devotio divinaque inspiratio multipliciter admonent et hortantur, ex nostroque pastoralis officio plurimum perurgemur, ut illis libenter intendamus votis, per quae devotarum personarum congregationibus altissimo in humilitatis spiritu famulandi, sincerior detur aggressus, ipsarumque devotio commendabilis firmiter solidetur, ac divinae gratiae consequendae reddantur aptiores, et meritum nobis exinde augeatur. Sane non sine lucida informatione nostraeque mentis providentia considerantes infrascripta vobis seu vestrae devotae congregationi ad effectus expressos vestraeque mentis sinceritatem plurimum suffragari; hinc devotis vestris supplicationibus inclinati, omnia et singula in instrumento foundationis domus vestrae, cui haec nostrae litterae transfiguntur, contenta et descripta; nec non omnia et singula privilegia, indulta, libertates et concessionem, de quibus fit mentio in patentibus literis curatorum ecclesiae nostrae parochialis beatae Mariae civilis Trajectensis, quibus etiam haec nostrae praesentes litterae confirmationis sunt transfixae, prout de nostro consensu ordinata sunt et conscripta, grata habentes ac in domino commendantes auctoritate nostra ordinaria, tenore praesentium ex certa nostra scientia ratificamus et approbamus, atque in Dei nomine confirmamus, eisque omnibus et eorum singulis nostrum adhibemus consensum pariter et assensum. Et praeterea ad laudem et honorem omnipotentis Dei, ut inter vos vitia facilius supprimantur, et virtutes uberius vigeant, atque cultus divinus in domo vestra celebretur, honestius vobis et successoribus vestris de aliquibus uberioribus gratiis et indultis providere volentes; praesertim, ut visitatores probos ac devotos viros, qui vos ordinaria visitatione visitare atque in capite et in membris reformare valeant, unanimiter aut per voces saniores eligere; statuta etiam, constitutiones seu consuetudines licitas et honestas pro status et domus vestrorum exigentia deservientes aut deservientia condere; illaque seu illas in parte vel in toto tollere, et loco sublatorum alia vel alias edere et ordinare; illisque addere et subtrahere ac transgressores eorumdem statutorum, constitutionum seu consuetudinum juxta perpetrati delicti qualitatem vel exigentiam auctoritate nostra ordinaria corrigere, prout visitoribus vestris aut rectori vel saniori parti domus vestrae videbitur expedire, vosque et quilibet vestrum, nec non continui vestri commensales, familiares et ministrantes, clerici quoque et scolares se per rectorem pro tempore antedictae domus seu aliam quemcunque ejusdem domus presbyterum idoneum, de licentia tamen rectoris praefati, insuper hospites et ceteri utriusque sexus homines, qui de speciali super hoc a pastore seu superiore suo obtenta licentia, ad vos vel quemlibet vestrum gratia confitendi confugerint, se per rectorem praefatum vel de ipsius licentia per alium quemcunque ejusdem domus presbyterum idoneum; rector vero pro tempore se per quemcunque presbyterum, quem sibi ad hoc duxerit eligendum, ab omnibus peccatis, quae confitebimini seu confitebuntur, aut ipse rector confitebitur, etiam in casibus occultis, nostrae ordinariae potestati sive auctoritati de jure, statuto, privilegio aut consuetudine specialiter reservatis, dum tamen haereticam pravitatem vel falsitatem in literis, sigillis vel moneta, non sapiant aut homicidium voluntarium non includant injuncta vobis et

ipsis pro modo culpa poenitentia salutaris absolvi; vota etiam minora in alia pietatis opera, per rectorem domus pro tempore commutare aut commutari facere; nec non in locis et domibus vestris loco decenti et ornato in portatilibus lapidibus consecratis missas celebrare, et per alios idoneos presbyteros celebrari facere; horas etiam canonicas et cetera omnia divina officia per notas ibidem servare et decantare; rectorem vero pro tempore domus praedictae cum senibus et debilibus personis ejusdem domus hujusmodi horis et officiis non interessentibus nostra auctoritate ordinaria dispensare; clericis etiam et scholaribus, aliisque supradictis personis, temporibus congruis, sacramentum eucharistiae administrare seu administrari facere; et verbum Dei omnibus utriusque sexus hominibus adventantibus proponere et proponi facere; tempore etiam interdicti, dum tamen causam interdicto non dederitis, vel id vobis specialiter interdicti non contigerit, aut ipsemet clerus interdictus non fuerit, januis clausis, interdictis et excommunicatis exclusis, secundum ordinationem juris communis submissa voce, quotiens devotio vestra exegerit aut oportunum fuerit, missas et alia ecclesiastica officia celebrare et celebrari facere; corpora etiam defunctorum vestrorum ac aliorum sepelire aut sepeliri facere, juxta formam ecclesiae consuetam; clericos quoque domus vestrae statutis a jure temporibus super bona communia ejusdem domus vestrae, absque aliquo alio titulo ad omnes ordines sacros et non sacros ipsis necessariis, dummodo sufficientes et idonei reperiantur, et aliud canonicum non obsistat, promoveri facere, salvo tamen juramento nobis ab ipsis praestando, quod non recedent ab eadem domo seu fraternitate vestra, absque speciali licentia nostra et absque consensu rectoris et fratrum domus ejusdem, nisi veram et approbatam religionem ingrediantur; sigillum quoque commune habere et obtinere; capellam etiam cum campanili ac oratoria; cymiterium quoque et altaria quaecunque domus vestrae, habita eorum opportunitate absque ulteriori nostra et successorum nostrorum licentia consecrari facere; atque illa, dum consecrata fuerint, de locis, in quibus nunc constituta sunt vel constituentur, amovere, levare, atque sana et integra, tali saltem integritate, quod ex hujusmodi amotione, reconsecratione seu reconciliatione non egeant et ad alia loca magis apta transferre et locare seu transferri et locari facere in civitate nostra tamen Trajectensi, vel saltem in propinquo; nec non capellam vestram hujusmodi et ejus aedificia atque structuras frangere, demoliri seu destruere, ac prout vobis videbitur, in parte vel in toto evellere, ipsamque in statum utiliore et vobis convenientiore reaedificare et reducere, aut, si placebit, ampliare et prolongare, aut in alio loco cum altaribus reaedificare semel duntaxat; capella quoque et cymiteriis vestris, dum consecrata fuerint, ad omnes decentes usus frui et uti; res quoque et bona quaecunque dictae domus vestrae, cum expedire videbitur, vendere et alienare, atque in alia ejusdem domus utiliora et convenientiora bona commutare possitis et valeatis, vobis auctoritate nostra ordinaria, tenore praesentium, perpetuis futuris temporibus indulgemus, atque liberam concedimus licentiam et auctoritatem. Praeterea vos et quemlibet vestrum, conjunctim vel divisim, quamdiu dictae domui vestrae aut ejus laudabili congregationi incorporati fueritis, nec non et res vestras ac bona quaecunque ejusdem domus vestrae ubicunque existentia, praesentia et futura, nunc et in futurum sub beati Martini patroni nostri protectione, nostraque speciali defensione ac salvigardia de specialis dono gratiae suscipimus; vestraque bona, domum et loca quaecunque praesentia et futura de cetero fore et esse ecclesiastica decernimus et sub ecclesiastica libertate tuenda. Volentes nihilominus, tenore praesentium, et auctoritate nostra ordinaria decernentes, ut de cetero nullus ex personis praefatae domus vestrae testamentum, aliquod codicillum seu ultimam voluntatem, quocunque etiam casu de bonis temporalibus quibuscunque condere debeat aut teneatur. Sed et insuper, ut omnibus et singulis privilegiis, libertatibus et concessionibus praedictis, in locis quibuscunque nostrae civitatis Trajectensis, vel saltem in propinquo, ad quae praedictam laudabilem congregationem vestram, quaecunque occasione, transferri contigerit auctoritate nostra

ordinaria, uti et gaudere libere et licite possitis et valeatis, salvis tamen nostris visitatione et jurisdictione ordinariis; nostrarum testimonio literarum, datum nostro sub sigillo ad causas praesentibus appenso. Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, mensis martii die quinta.

**BERIGT OMTRENT EEN COD. MS. DER KEIZERLIJKE BIBLIOTHEEK TE  
WEENEN, ALS BEVATTENDE STUKKEN, BETREKKELIJK  
HET SCHISMA ECCLESIAE TRAJECTENSIS,**

A. 1523 sqq.

(CODD. MSS. THEOL. BIBLIOTH. PALAT. VINDOBONENSIS (\*) LAT., etc.  
REC. MICH. DENIS. VINDOB., 1793 sqq. FOL. —  
Vol. I. pars III. col. 3233 sqq.)

Codex chart. lat. saec. XV. foliorum 239. 4°, caractere minuto difficili exaratus et quondam pertinens ad coenob. ord. Cisterc. *Vallis S. Petri in Heisterbach*, collectanea exhibet:

XII. fol. 167. *circa materiam errorum ecclesie et dioc. Trajecten.* Ita inscribuntur *instrumenta* IV. pertinentia ad graves illas et pessimi exempli discordias inter *Rudolphum Diepholdium* can. *Coloniensem* et praep. *Osnabrugensem*, et *Swederum* a *Culenborgo* praep. *Trajectensem*, quorum ille a. 1423. a *quatuor* capitulis, non tamen absque incusso metu, electus est episcopus; hic vero bona *Martini V.* pont. venia, qui a 1424. ecclesiam *Trajectensem* episcopo *Spirensi Rabano* contulerat a. 1425., huic *Rabano* praeposituram suam pro ipso episcopatu *Traject.* cessit. Rem narrant *Appendix chronici Joh. de Beka*, edit. *Ultraj.* 1643. p. 132. et *Wilh. Heda*, edit. ejusd. p. 284., quo lectorem remittimus, ea, quae instrumentis nostris, ut videtur ineditis, ad causam continentur, indicaturi.

(\*) Ongemeen veel handschriftelijks bevat de keizerlijke bibliotheek, wat den Nederlandschen geleerde, als zoodanig, van nabij aangaut. Wij zullen dat bij eene andere gelegenheid nader doen blijken. Alleen voorbeeldshalve laten wij hier volgen, hetgeen DENIS uit den onderhavigen Codex als N°. 13 en 14. heeft aangewezen:

XIII. *Epistola magistri G. groot de scismate.* Tractatum petius theologicum dicas pii viri GERARDI GROOT sive MAGNI *Daventriensis*, institutoris clericorum *communis vitae*, dignissimi, cujus vitam THO. KEMP. nobis conscriberet. Adi de eo FOPPENSII *bibl. Belg.*, I. 354., ubi dicitur *epistola* nostra ad *cantorem Parisiensem* scripta. Ejus initium est: *Magister et pater reverende. De scismate nullum vidi de novis ita clare et doctoraliter locutum sicut thomam 2. 2. — Juriste loquuntur promiscue de Heresi et de scismate. — Mihi videtur, quod scisma est magis facti, heresis est magis in mente divisio et discessus, et discessio est quedam realis facti separatio. Unde scisma non includit heresim, sed disponit ad heresim, etc.* Atque ita sensim ingreditur in quaestiones temporis sui, quo

Urbanus VI. et Clemens VII. ecclesiam dividebant, magna libertate usus, ut vel e fine colligas: *quidquid sit, sic suggestit mens, que valde unitatem desiderat, que vellet, quod ambo pontifices cum omnibus cardinalibus cantarent in celo empyreo gloria in excelsis et alius verus elyachim poneret pacem et unitatem in terris eciam si non esset ex progenie viperarum. Sed hec est hora et potestas tenebrarum, liberet nos deus a malo amen. Ve primum et ecce ve secundum, sed libera nos a malo, piissime pater, criste altissime, qui nullum amare concupimus, nisi in te et in sponsa tua dilectissima inconsultili.*

XIV. *Ex dictis doctoris eximii Henrici de Gorickom scripta ydonea contra Apostatos Wycleph., Huss et suos.* In margine: *In universitate Colon.* Ibi enim *Batavus* noster *Gorcomensis* ab a. 1419. professor, gymnasii *Montani* regens, canonicus et *procaucellarius* fuit. Excerpta incipiunt: *Circa materiam errorum Wicleph et Huss queritur quaestio talis. Ftrum optimum regimen ecclesie ad salutem Christi fidelium requirat unum summum pontificem, etc.*

Primum itaque inscribitur: *Exhortacio theologicæ facultatis vniuersitatis Colon. ad obedientiam sedis apostolicæ concurrente consilio Iurisperitorum in utroque iure. Et incipit: Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Joh. 18. Hec verba apte congruunt theologicæ facultati auctoritate Apostolica priuilegiatæ, ut ipsa oblata opportunitate presertim eadem auctoritate concurrente perhibeat testimonium veritati, etc.* — Rudolphus cum sibi adhaerentibus a designatione Swederi per pontificem facta adpellauerat, neque pensi habebat abbatem *Insutæ B. V. Trajectensis* delegatum apostolicum censuras intentantem, nisi a vexandis Swederi partibus desisteret. Libratum itaque fulmen in *Belgio* repetitumque *Romæ* a *Martino* monente, cavendum: *a communicatione et conuersatione cum illis, cum quibus uiuere et communicare non licet fidelibus Christianis.* — Rudolphus nihilominus cum suis diuina peragere et ab iis abstinentes gravibus afficere damnis. Consulta ergo *Coloniensis* academia iudicium tulit subsequentibus *IV.* propositionibus: 1. *Quod dicte dyoc. religiosi ac alii obedientes huiusmodi (pontificis) mandatis non solum rite et canonice, sed et lucius egerunt et consulibus a diuinis desistendo;* 2. *Quod huiusmodi religiosi et persone rebus sic permanentibus nequeunt diuina reassumere, nisi licuerit apostolica auctoritate;* 3. *Quod ipsi iidem religiosi et alii huiusmodi ad propria redire et bonis suis gaudere libere debent permitti;* 4. *Persone deuote ejusdem dyoc. quecunque, si diuina non uelint audire neque audiant, permitti debent in sua libertate.* Ac calcem: *Acta M.CCCC.XXIX. in domo domini decani nostre facultatis.*